



CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ATTUARI



CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI ATTUARI

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023

31 MAGGIO 2024

INDICE

- SITUAZIONE PATRIMONIALE	PAG. 3
- CONTO ECONOMICO	PAG. 6
- RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE	PAG. 8
- RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE	PAG. 13
- NOTA INTEGRATIVA	PAG. 21
○ <i>PREMESSA</i>	
○ <i>GESTIONE FINANZIARIA</i>	
○ <i>GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE</i>	
○ <i>GESTIONE DELLE PREVISIONI</i>	
○ <i>CONCLUSIONI</i>	



CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ATTUARI

STATO PATRIMONIALE 2023

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA`

		(importi in euro)		
Codice	Descrizione	2023	2022	Differenza
B	IMMOBILIZZAZIONI			
B.II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
	Immobili	575.000,00	575.000,00	-
	- Fondi Amm.to Immobilizzazioni Materiali			
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	575.000,00	575.000,00	-
B.III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
	Partecipazioni	6.720,00	6.720,00	-
	Titoli	80.384,53	77.610,94	2.773,59
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	87.104,53	84.330,94	2.773,59
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	662.104,53	659.330,94	2.773,59
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
C.II	CREDITI			
	Crediti v/ordine nazionale per contributi	3.765,25	1.738,98	2.026,27
	Crediti v/erario per imposte	2.376,80	663,80	1.713,00
	Crediti v/enti previdenziali			-
	Crediti diversi	14.125,12		14.125,12
	Crediti verso partecipata			-
	TOTALE CREDITI	20.267,17	2.402,78	17.864,39
C.IV	DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
	Banche c/c	32.519,33	43.022,57	- 10.503,24
	Cassa contanti	92,02	262,32	- 170,30
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	32.611,35	43.284,89	- 10.673,54
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	52.878,52	45.687,67	7.190,85
D	RATEI E RISCONTI			
	TOTALE ATTIVITA`			
	TOTALE A PAREGGIO	714.983,05	705.018,61	9.964,44

STATO PATRIMONIALE

PASSIVITA'

(importi in euro)				
Codice	Descrizione	2023	2022	Differenza
A	PATRIMONIO NETTO			
A.I	Fondo di dotazione	584.119,08	584.119,08	-
A.VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	- 2.567,70	- 2.668,11	100,41
A.IX	Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	14.238,73	100,41	14.138,32
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		595.790,11	581.551,38	14.238,73
B	FONDI RISCHI ED ONERI			
B.I	Fondo attività istituzionali	91.145,60	91.145,60	-
B.II	Fondo spese legali	-	-	-
B.III	Fondo spese esercizi futuri	9.198,73	9.198,73	-
TOTALE FONDO RISCHI ED ONERI (C)		100.344,33	100.344,33	-
D	DEBITI			
D.I	Debiti v/fornitori	16.992,41	19.191,84	- 2.199,43
D.II	Debiti v/ordine	-	-	-
D.III	Debiti v/erario e enti previdenziali	153,70	2.228,56	- 2.074,86
D.IV	Depositi cauzionali	1.697,50	1.697,50	-
D.V	Debiti diversi	5,00	5,00	-
TOTALE DEBITI DIVERSI		18.848,61	23.122,90	- 4.274,29
TOTALE DEBITI		18.848,61	23.122,90	- 4.274,29
TOTALE PASSIVITA'		714.983,05	705.018,61	9.964,44
TOTALE A PAREGGIO		584.119,08	584.119,08	-



CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ATTUARI

CONTO ECONOMICO 2023

CONTO ECONOMICO

PROVENTI DA ENTRATE CORRENTI

		(importi in euro)		
Cod.	Descrizione	2023	2022	Differenza
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
1	Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o	89.749,27	87.653,38	2.095,89
1.1	Quote da iscritti	89.615,25	85.890,88	3.724,37
1.2	Diritti di segreteria	134,02	1.762,50	- 1.628,48
5	Altri ricavi e proventi, con separata indicaz.ne contributi compet.	33.778,64	23.046,34	10.732,30
	TOTALE PROVENTI DA ENTRATE CORRENTI	123.527,91	110.699,72	12.828,19
	TOTALE A PAREGGIO	123.527,91	110.699,72	12.828,19

COSTI DA USCITE CORRENTI

		(importi in euro)		
Cod.	Descrizione	2023	2022	Differenza
B	COSTI DELLA PRODUZIONE			
6	per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	-	-	-
7	per servizi	93.001,40	93.176,79	- 175,39
8	per godimento di beni	3.188,88	3.053,70	135,18
9	per il personale	-	-	-
10	Ammortamenti e svalutazioni	-	-	-
11	Variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, consumo e merci	-	-	-
12	Accantonamenti per rischi	-	-	-
13	Accantonamento ai fondi per oneri	-	-	-
14	Oneri diversi di gestione	10.741,99	10.094,56	647,43
	TOTALE COSTI (B)	106.932,27	106.325,05	607,22
	DIFFERENZA VALORE E COSTI PRODUZIONE (A - B)	16.595,64	4.374,67	12.220,97
C	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
15	Proventi da partecipazioni			
16	Altri proventi finanziari	0,50	8.250,00	- 8.249,50
17	Interessi e altri oneri finanziari	-	5.679,26	- 5.679,26
17-b	Utile e perdite su cambi			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	0,50	2.570,74	- 2.570,24
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18	Rivalutazioni	2.773,59	-	2.773,59
19	Svalutazioni	-	-	-
	TOTALE RETTIF. VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D)	2.773,59	-	2.773,59
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	19.369,73	6.945,41	12.424,32
20	Imposte d'esercizio	5.131,00	6.845,00	- 1.714,00
	AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	14.238,73	100,41	14.138,32



CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ATTUARI

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE 2023

TITOLO 1

ENTRATE CORRENTI

Cat. 1

QUOTE ASSOCIAT. ISCRITTI**TOTALE CATEGORIA 1**

Cat. 2

DIRITTI DI SEGRETERIA

TOTALE CATEGORIA 2

Cat. 3

REDDITI E PROVENTI FINANZIARI

TOTALE CATEGORIA 3

Cat. 4

POSTE CORR.VE E COMPEN. SPESE CORR.**TOTALE CATEGORIA 4**

Cat. 5

ALTRE ENTRATE

TOTALE CATEGORIA 5**TOTALE TITOLO 1**

TITOLO 2

ENTRATE IN C/CAPITALE

Cat. 6

ALIENAZIONE MOBILIZZAZIONI TECNICHE

TOTALE CATEGORIA 6

Cat. 7

RISCOSSIONE DI CREDITI

TOTALE CATEGORIA 7

Cat. 8

ASSUNZIONE FINANZIAMENTI

TOTALE CATEGORIA 8**TOTALE TITOLO 2**



ENTRATE

(importi in euro)																
CAPITOLO		GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI			GESTIONE DI CASSA				
COD.	DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE	VAR. + / -	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAM.	INCASSI	DA INCASSARE	DISP. RESIDUA	RESIDUO INIZIALE	INCASSI	VAR. + / -	RESIDUO FINALE	PREVISIONI DI CASSA	RISCOSSIONI	DIFF. IN PIU'	DIFF. IN MENO
TITOLO 3																
PARTITE DI GIRO																
Cat. 9																
PARTITE DI GIRO		6.500,00	0,00	6.500,00	1.962,55	1.962,55	0,00	4.537,45	90,56	90,56	0,00	0,00	6.500,00	2.053,11	0,00	4.446,89
TOTALE CATEGORIA 9																
TOTALE TITOLO 3		6.500,00	0,00	6.500,00	1.962,55	1.962,55	0,00	4.537,45	90,56	90,56	0,00	0,00	6.500,00	2.053,11	0,00	4.446,89
RIEPILOGO TITOLI																
TITOLO 1																
ENTRATE CORRENTI		119.421,00	6.884,00	126.305,00	126.302,00	108.411,63	17.890,37	3,00	1.738,98	1.738,98	#RIF!	17.890,37	126.305,00	110.150,61	0,00	16.154,39
TITOLO 2																
ENTRATE IN C/CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3																
PARTITE DI GIRO		6.500,00	0,00	6.500,00	1.962,55	1.962,55	0,00	4.537,45	90,56	90,56	0,00	0,00	6.500,00	2.053,11	0,00	4.446,89
TOTALE ENTRATE		125.921,00	6.884,00	132.805,00	128.264,55	110.374,18	17.890,37	4.540,45	1.829,54	1.829,54	0,00	17.890,37	132.805,00	112.203,72	0,00	20.601,28

USCITE

(importi in euro)

(Importi in Euro)																
CAPITOLO		GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA			GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA				
COD.	DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE	VAR. + / -	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAM.	INCASSI	DA INCASSARE	DISP. RESIDUA	RESIDUO INIZIALE	INCASSI	VAR. + / -	RESIDUO FINALE	PREVISIONI DI CASSA	RISCOSSIONI	DIFF. IN PIU'	DIFF. IN MENO
	TITOLO 1															
	SPESE CORRENTI															
	Cat. 1															
	FUNZIONAMENTO UFFICI															
	TOTALE CATEGORIA 1	19.670,00	875,00	20.545,00	20.542,99	15.268,43	5.274,56	2,01	5.400,35	5.400,35	0,00	4.950,11	20.545,00	20.668,78	0,00	-123,78
	Cat. 2															
	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI															
	TOTALE CATEGORIA 2	11.501,00	-3.164,00	8.337,00	8.334,21	7.638,13	696,08	2,79	2.027,00	2.022,00	0,00	701,08	8.337,00	9.660,13	0,00	-1.323,13
	Cat. 3															
	ONERI DEL PERSONALE															
	TOTALE CATEGORIA 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cat. 4															
	ORGANI DELL'ENTE															
	TOTALE CATEGORIA 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Cat. 5															
	SERVIZI ALLA CATEGORIA															
	TOTALE CATEGORIA 5	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00
	Cat. 6															
	ATTIV. E PART. ORGAN. NAZ E INT															
	TOTALE CATEGORIA 6	51.204,00	-3.423,00	47.781,00	47.778,89	47.778,89	0,00	2,11	3.611,87	3.611,87	0,00	0,00	47.781,00	51.390,76	0,00	-3.609,76
	Cat. 7															
	ONERI TRIBUTARI															
	TOTALE CATEGORIA 7	16.246,00	-1.118,00	15.128,00	15.127,32	16.840,32	-1.713,00	0,68	1.474,20	2.138,00	0,00	-2.376,80	15.128,00	18.978,32	0,00	-3.850,32
	Cat. 8															
	ONERI E SPESE FINANZIARIE															
	TOTALE CATEGORIA 8	800,00	-520,00	280,00	279,86	279,86	0,00	0,14	0,00	0,00	0,00	0,00	280,00	279,86	0,00	0,14
	TOTALE TITOLO 1	119.421,00	-7.350,00	112.071,00	112.063,27	97.805,63	14.257,64	7,73	22.513,42	23.172,22	0,00	13.274,39	112.071,00	120.977,85	0,00	-5.297,09

(importi in euro)



CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ATTUARI

CAPITOLO		GESTIONE PREVISIONE				GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI			GESTIONE DI CASSA			
COD.	DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE	VAR. + / -	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAM.	INCASSI	DA INCASSARE	DISP. RESIDUA	RESIDUO INIZIALE	INCASSI	VAR. + / -	RESIDUO FINALE	PREVISIONI DI CASSA	RISCOSSIONI	DIFF. IN PIU'	DIFF. IN MENO
TITOLO 2																
SPESE IN C/CAPITALE																
Cat. 9																
ACQUISTO IMMOBILIZZAZIONI																
TOTALE CATEGORIA 9		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 10																
PAGAMENTO DEBITI																
TOTALE CATEGORIA 10		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 11																
ESTINZIONE FINANZIAMENTI																
TOTALE CATEGORIA 11		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 2		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3																
PARTITE DI GIRO																
Cat. 12																
PARTITE DI GIRO																
TOTALE CATEGORIA 12		6.500,00	0,00	6.500,00	1.962,55	1.808,85	153,70	4.537,45	90,56	90,56	0,00	153,70	6.500,00	1.899,41	0,00	4.600,59
TOTALE TITOLO 3		6.500,00	0,00	6.500,00	1.962,55	1.808,85	153,70	4.537,45	90,56	90,56	0,00	153,70	6.500,00	1.899,41	0,00	4.600,59
RIEPILOGO TITOLI																
TITOLO 1																
SPESE CORRENTI		119.421,00	-7.350,00	112.071,00	112.063,27	97.805,63	14.257,64	7,73	22.513,42	23.172,22	0,00	13.274,39	112.071,00	120.977,85	0,00	-5.297,09
TITOLO 2																
SPESE IN C/CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3																
PARTITE DI GIRO		6.500,00	0,00	6.500,00	1.962,55	1.808,85	153,70	4.537,45	90,56	90,56	0,00	153,70	6.500,00	1.899,41	0,00	4.600,59
TOTALE USCITE		125.921,00	-7.350,00	118.571,00	114.025,82	99.614,48	14.411,34	4.545,18	22.603,98	23.262,78	0,00	13.428,09	118.571,00	122.877,26	0,00	-696,50



CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ATTUARI

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE 2023

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE – ENTRATE

(importi in euro)

CAPITOLO		GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI	ACCERTAM.	INCASSI	DA	DISPONIBILITA'	RESIDUO	INCASSI	VARIAZIONI	RESIDUO	PREVISIONI	RISCOSSIONI	DIFFERENZE	DIFFERENZE
		INIZIALE	+ / -	DEFINITIVE			INCASSARE	RESIDUA	INIZIALE		+ / -	FINALE	DI CASSA		IN PIU'	IN MENO
	TITOLO 1															
	ENTRATE CORRENTI															
	Cat. 1															
	QUOTE ASS.VE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
10101	Quote anno corrente	80.141,00	3.625,00	83.766,00	83.765,25	80.000,00	3.765,25	0,75	1.738,98	1.738,98	0,00	3.765,25	83.766,00	81.738,98	0,00	2.027,02
10102	Quote anni precedenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10103	Quote sezioni internazionali	5.750,00	100,00	5.850,00	5.850,00	5.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.850,00	5.850,00	0,00	0,00
	TOTALE CATEGORIA 1	85.891,00	3.725,00	89.616,00	89.615,25	85.850,00	3.765,25	0,75	1.738,98	1.738,98	0,00	3.765,25	89.616,00	87.588,98	0,00	2.027,02
	Cat. 2															
	DIRITTI DI SEGRETERIA															
10201	Certificati	1.350,00	-1.215,00	135,00	134,02	134,02	0,00	0,98	0,00	0,00	0,00	0,00	135,00	134,02	0,00	0,98
10202	Altri diritti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE CATEGORIA 2	1.350,00	-1.215,00	135,00	134,02	134,02	0,00	0,98	0,00	0,00	0,00	0,00	135,00	134,02	0,00	0,98
	Cat. 3															
	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															
10301	Interessi attivi c/c bancari	0,00	1,00	1,00	0,50	0,50	0,00	0,50	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00	0,50	0,00	0,50
10302	Interessi attivi c/c postali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10303	Altri interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10305	Altri proventi finanziari	0,00	2.774,00	2.774,00	2.773,59	2.773,59	0,00	0,41	0,00	0,00	0,00	0,00	2.774,00	2.773,59	0,00	0,41
	TOTALE CATEGORIA 3	0,00	2.775,00	2.775,00	2.774,09	2.774,09	0,00	0,91	0,00	0,00	0,00	0,00	2.775,00	2.774,09	0,00	0,91
	Cat. 4															
	POSTE CORR.VE E COMPEN. SPESE CORR.															
10401	Contributi spese	4.780,00	-2.380,00	2.400,00	2.400,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.400,00	2.400,00	0,00	0,00
10401	Contributi per iniziative	0,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
	TOTALE CATEGORIA 4	4.780,00	7.620,00	12.400,00	12.400,00	2.400,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	12.400,00	2.400,00	0,00	10.000,00
	Cat. 5															
10501	Canoni di locazione	21.400,00	-21,00	21.379,00	21.378,64	17.253,52	4.125,12	0,36	0,00	0,00	0,00	4.125,12	21.379,00	17.253,52	0,00	4.125,48
10501	Altri ricavi	6.000,00	-6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE CATEGORIA 5	27.400,00	-6.021,00	21.379,00	21.378,64	17.253,52	4.125,12	0,36	0,00	0,00	0,00	4.125,12	21.379,00	17.253,52	0,00	4.125,48
	TOTALE TITOLO 1	119.421,00	6.884,00	126.305,00	126.302,00	108.411,63	17.890,37	3,00	1.738,98	1.738,98	0,00	17.890,37	126.305,00	110.150,61	0,00	16.154,39



(importi in euro)

CAPITOLO		GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI			GESTIONE DI CASSA				
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI	ACCERTAM.	INCASSI	DA	DISPONIBILITA'	RESIDUO	INCASSI	VARIAZIONI	RESIDUO	PREVISIONI	RISCOSSIONI	DIFFERENZE	DIFFERENZE
		INIZIALE	+ / -	DEFINITIVE			INCASSARE	RESIDUA	INIZIALE		+ / -	FINALE	DI CASSA		IN PIU'	IN MENO
TITOLO 2																
ENTRATE CORRENTI																
Cat. 6																
ALIENAZIONE MOBILIZZAZIONI TECNICHE																
20601	Dismissioni beni mobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 6		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 7																
RISCOSSIONE DI CREDITI																
20701	Riscossione di crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 7		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 8																
ASSUNZIONE DI DEBITI FINANZIARI																
20801	Accensione fin. istituti crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20802	Accensione altri finanziamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 8		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 2																
TITOLO 3																
PARTITE DI GIRO																
Cat. 9																
30901	Ritenute personale dipendente	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
30902	Ritenute prestazioni professionali	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
30903	Ritenute collab.ne coord.ta e	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
30907	Ritenute previdenziali personale	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00
30907	Partite in conto sospesi	2.000,00	0,00	2.000,00	1.962,55	1.962,55	0,00	37,45	90,56	90,56	0,00	0,00	2.000,00	2.053,11	0,00	2.000,00
TOTALE CATEGORIA 9		6.500,00	0,00	6.500,00	1.962,55	1.962,55	0,00	4.537,45	90,56	90,56	0,00	0,00	6.500,00	2.053,11	0,00	6.500,00
TOTALE TITOLO 3		6.500,00	0,00	6.500,00	1.962,55	1.962,55	0,00	4.537,45	90,56	90,56	0,00	0,00	6.500,00	2.053,11	0,00	6.500,00



RIEPILOGO TITOLI

(importi in euro)

CAPITOLO	GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
	PREVISIONE INIZIALE	VARIAZIONI + / -	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTAM.	INCASSI	DA INCASSARE	DISPONIBILITA' RESIDUA	RESIDUO INIZIALE	INCASSI	VARIAZIONI + / -	RESIDUO FINALE	PREVISIONI DI CASSA	RISCOSSIONI	DIFFERENZE IN PIU'	DIFFERENZE IN MENO
TITOLO 1															
ENTRATE CORRENTI	119.421,00	6.884,00	126.305,00	126.302,00	108.411,63	17.890,37	3,00	1.738,98	1.738,98	0,00	17.890,37	126.305,00	110.150,61	0,00	16.154,39
TITOLO 2															
ENTRATE IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3															
PARTITE DI GIRO	6.500,00	0,00	6.500,00	1.962,55	1.962,55	0,00	4.537,45	90,56	90,56	0,00	0,00	6.500,00	2.053,11	0,00	4.446,89
TOTALE ENTRATE	125.921,00	6.884,00	132.805,00	128.264,55	110.374,18	17.890,37	4.540,45	1.829,54	1.829,54	0,00	17.890,37	132.805,00	112.203,72	0,00	20.601,28

RENDICONTO FINANZIARIO – USCITE

(importi in euro)

[illegible]



CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ATTUARI

CAPITOLO		GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE	VAR. + / -	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	PAGAMENTI	DA PAGARE	DISP. RESIDUA	RESIDUO INIZIALE	PAGAMENTI	VAR. + / -	RESIDUO FINALE	PREVISIONI DI CASSA	PAGAMENTI	DIFF. IN PIU'	DIFF. IN MENO
Cat. 4																
ORGANI DELL'ENTE																
TOTALE CATEGORIA 4		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cat. 5																
SERVIZI ALLA CATEGORIA																
10501	SERVICE SIA FORMAZIONE	20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 5		20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00
Cat. 6																
ATTIV. E PART. ORGAN. NAZ E INT																
10601	Quote AAE	22.360,00	160,00	22.520,00	22.520,00	22.520,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.520,00	22.520,00	0,00	0,00
10602	Quote associative IAA	15.337,00	-80,00	15.257,00	15.256,75	15.256,75	0,00	0,25	0,00	0,00	0,00	0,00	15.257,00	15.256,75	0,00	0,25
10603	Quote iscrizione sezione IAA	5.750,00	100,00	5.850,00	5.850,00	5.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.850,00	5.850,00	0,00	0,00
10604	Quote comitato Unitario permanente	2.757,00	6,00	2.763,00	2.762,52	2.762,52	0,00	0,48	0,00	0,00	0,00	0,00	2.763,00	2.762,52	0,00	0,48
10605	rimborso spese trasferte inter.li	3.500,00	-2.167,00	1.333,00	1.332,12	1.332,12	0,00	0,88	2.909,67	2.909,67	0,00	0,00	1.333,00	4.241,79	0,00	-2.908,79
10606	rimborso spese trasferte nazionali	1.500,00	-1.442,00	58,00	57,50	57,50	0,00	0,50	702,20	702,20	0,00	0,00	58,00	759,70	0,00	-701,70
TOTALE CATEGORIA 6		51.204,00	-3.423,00	47.781,00	47.778,89	47.778,89	0,00	2,11	3.611,87	3.611,87	0,00	0,00	47.781,00	51.390,76	0,00	-3.609,76
Cat. 7																
ONERI TRIBUTARI																
10701	Ta.Ri / Ta.Res.	1.687,00	311,00	1.998,00	1.997,82	1.997,82	0,00	0,18	0,00	0,00	0,00	0,00	1.998,00	1.997,82	0,00	0,18
10702	IRES	6.560,00	-1.429,00	5.131,00	5.131,00	6.844,00	-1.713,00	0,00	1.474,20	2.138,00	0,00	-2.376,80	5.131,00	8.982,00	0,00	-3.851,00
10703	IMU / Ta.Si.	7.779,00	0,00	7.779,00	7.779,00	7.779,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.779,00	7.779,00	0,00	0,00
10704	Imposta di registro e bolli	220,00	0,00	220,00	219,50	219,50	0,00	0,50	0,00	0,00	0,00	0,00	220,00	219,50	0,00	0,50
TOTALE CATEGORIA 7		16.246,00	-1.118,00	15.128,00	15.127,32	16.840,32	-1.713,00	0,68	1.474,20	2.138,00	0,00	-2.376,80	15.128,00	18.978,32	0,00	-3.850,32
Cat. 8																
ONERI E SPESE FINANZIARIE																
10801	Interessi passivi															
10802	Spese ed oneri bancari	800,00	-520,00	280,00	279,86	279,86	0,00	0,14	0,00	0,00	0,00	0,00	280,00	279,86	0,00	0,14
TOTALE CATEGORIA 8		800,00	-520,00	280,00	279,86	279,86	0,00	0,14	0,00	0,00	0,00	0,00	280,00	279,86	0,00	0,14
TOTALE TITOLO 1		119.421,00	-7.350,00	112.071,00	112.063,27	97.805,63	14.257,64	7,73	22.513,42	23.172,22	0,00	13.274,39	112.071,00	120.977,85	0,00	-5.297,09



CAPITOLO		GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI			GESTIONE DI CASSA				
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE	VAR. + / -	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	PAGAMENTI	DA PAGARE	DISPONIBILITA' RESIDUA	RESIDUO INIZIALE	PAGAMENTI	VAR. + / -	RESIDUO FINALE	PREVISIONI DI CASSA	PAGAMENTI	DIFF. IN PIU'	DIFF. IN MENO
TITOLO 2																
SPESE IN C/CAPITALE																
Cat. 9																
ACQUISTO IMMOBILIZZAZIONI																
20901	Acquisto beni mobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 9		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 10																
21001	Pagamento debiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 10		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat. 11																
ESTINZIONE FINANZIAMENTI																
21101	Rimborso finanziamenti istituti crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21102	Rimborso altri finanziamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CATEGORIA 11		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 2		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3																
PARTITE DI GIRO																
Cat. 12																
PARTITE DI GIRO																
31201	Ritenute Fiscali Personale Dipendente	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
31202	Ritenute Previdenziali	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
31203	Ritenute Fiscali Profess.ti e Collaboratori	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
31204	Altre Ritenute	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00
31205	IVA Split Payment	2.000,00	0,00	2.000,00	1.962,55	1.808,85	153,70	37,45	90,56	90,56	0,00	153,70	2.000,00	1.899,41	0,00	100,59
TOTALE CATEGORIA 12		6.500,00	0,00	6.500,00	1.962,55	1.808,85	153,70	4.537,45	90,56	90,56	0,00	153,70	6.500,00	1.899,41	0,00	4.600,59
TOTALE TITOLO 3		6.500,00	0,00	6.500,00	1.962,55	1.808,85	153,70	4.537,45	90,56	90,56	0,00	153,70	6.500,00	1.899,41	0,00	4.600,59

RIEPILOGO TITOLI

(importi in euro)															
CAPITOLO	GESTIONE PREVISIONE			GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE DI CASSA			
DESCRIZIONE	PREVISIONE INIZIALE	VARIAZIONI + / -	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	PAGAMENTI	DA PAGARE	DISPONIBILITA' RESIDUA	RESIDUO INIZIALE	PAGAMENTI	VARIAZIONI + / -	RESIDUO FINALE	PREVISIONI DI CASSA	PAGAMENTI	DIFF. IN PIU'	DIFF. IN MENO
TITOLO 1															
SPESE CORRENTI	119.421,00	-7.350,00	112.071,00	112.063,27	97.805,63	14.257,64	7,73	22.513,42	23.172,22	0,00	13.274,39	112.071,00	120.977,85	0,00	-5.297,09
TITOLO 2															
SPESE IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 3															
PARTITE DI GIRO	6.500,00	0,00	6.500,00	1.962,55	1.808,85	153,70	4.537,45	90,56	90,56	0,00	153,70	6.500,00	1.899,41	0,00	4.600,59
TOTALE USCITE	119.421,00	-7.350,00	112.071,00	112.063,27	97.805,63	14.257,64	7,73	22.513,42	23.172,22	0,00	13.274,39	112.071,00	120.977,85	0,00	-5.297,09



CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ATTUARI

NOTA INTEGRATIVA 2023

Nota Integrativa

La nota integrativa è parte integrante del rendiconto della gestione, redatto secondo le disposizioni applicabili dal Consiglio Nazionale degli Attuari.

È un documento illustrativo di natura tecnico-contabile riguardante l'andamento della gestione dell'Ente nei suoi settori operativi, dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio ed ogni eventuale informazione e schema utile ad una migliore comprensione dei dati contabili.

Il rendiconto generale si compone dei seguenti documenti:

- stato patrimoniale
- conto economico
- conto di bilancio rappresentativo dei risultati della gestione finanziaria per le entrate e le uscite, articolato in:
 - a. rendiconto finanziario decisionale
 - b. rendiconto finanziario gestionale
- nota integrativa

Il rendiconto è corredato inoltre dalla:

- relazione del Presidente.

Nella redazione e struttura del bilancio civilistico si sono applicate, tra l'altro, le disposizioni del Codice civile di cui agli articoli 2423, 2423 bis, 2423 ter. Per il contenuto dello stato patrimoniale gli articoli 2424 e 2424 bis, insieme agli articoli 2425 e 2425 bis per il conto economico. Viene redatta una nota integrativa esplicativa e la relazione del Presidente sulle principali attività svolte.

Il rendiconto finanziario decisionale evidenzia separatamente l'andamento delle previsioni, comprensive delle variazioni intervenute, rispetto a quanto effettivamente impegnato e/o accertato.

Il dato accertato viene quindi distinto tra quanto liquidato (incassato/pagato) e quanto ancora da liquidare (incassare/pagare). Per le sue finalità questo rendiconto presenta una esposizione di sintesi dei valori ed è effettuata su due livelli: Titoli e Categorie.

Il rendiconto finanziario gestionale è predisposto con le stesse modalità, ma perseguendo finalità diverse, presenta una esposizione di dettaglio sviluppata su tre livelli, ovvero: Titoli; Categorie e Capitoli.

Nei rendiconti, come già evidenziato, vengono riportate le variazioni intervenute e comunque approvate dal Consiglio. Quale fenomeno di adeguamento dei valori previsionali alle effettive esigenze gestionali maturate nel corso dell'anno. Nel corso dell'esercizio non si sono resi necessari provvedimenti di variazione, salvo quanto evidenziato nel presente rendiconto.

Dove si è voluto dare evidenza agli scostamenti rilevati in termini gestionali, non essendo rilevabili scostamenti a livello decisionale e/o obbligatori in forza di legge. Questo proprio per adeguare puntualmente, rimodulandoli, alcuni capitoli di entrate e di uscite alle risultanze amministrative e contabili a consuntivo.

Il tutto coerentemente con le linee programmatiche stabilite dal Consiglio Nazionale nel corso della gestione 2023.

Dall'analisi del rendiconto emergono quindi i progetti e le tematiche su cui si è sviluppato il lavoro nel corso dell'anno, con evidenza delle loro manifestazioni economico finanziarie per quanto desumibili dai documenti contabili e dai relativi allegati. Componendo il quadro esaustivo delle principali attività realizzate nel corso del 2023, terzo anno di mandato del Consiglio.

Passando all'analisi dei risultati e dei contenuti, il conto consuntivo che si sottopone alla Vostra approvazione è redatto in termini di competenza (accertamenti ed impegni), cassa (riscossioni e pagamenti) e residui (attivi e passivi rispettivamente da riscuotere e da pagare alla data del 31 dicembre).

Gli schemi contabili preesistenti sono pienamente comparabili con quelli dell'esercizio precedente e risultano invariati, mentre vengono introdotti gli schemi di bilancio della contabilità pubblica.

Le risultanze di bilancio emergenti da tale prospetto risultano essere le seguenti:

- Avanzo finanziario di parte corrente	euro	14.238,73
- Avanzo finanziario di competenza	euro	14.238,73
- Disavanzo di cassa	euro	10.673,54
- Avanzo economico	euro	14.238,73
- Avanzo di amministrazione accertato al 31.12.2023	euro	595.790,11

L'attività si è realizzata coerentemente agli obiettivi individuati in sede di bilancio di previsione, beneficiando anche di elementi non previsti e/o prevedibili al momento dell'approvazione dello stesso.

L'insieme dei fatti gestionali intervenuti hanno concorso alla formazione di un avanzo finanziario ed economico dell'esercizio per 14.238,73 euro. In aumento di 14.138,32 euro rispetto al risultato del precedente esercizio e alle previsioni finanziarie di pareggio, inizialmente previsto.

Tra le entrate si evidenzia un aumento delle previsioni in termini di entrate correnti, relativamente alle quote da iscritti e per ricavi da altri proventi, a cui si contrappone una riduzione accertata delle entrate per diritti di segreteria.

Nei ricavi da altri proventi si evidenziano i trasferimenti da parte di terzi a sostegno delle attività e delle iniziative del Consiglio.

La riduzione delle uscite correnti è l'effetto di diversi fattori legati a risparmi amministrativi, a minori spese legate ad alcune attività, inferiore incidenza degli oneri connessi alla presenza del CNA sul territorio nazionale e la partecipazione ad eventi internazionali.

Il tutto come di seguito meglio rappresentato e quantificato nelle successive sezioni e negli specifici capitoli.

ANALISI DELLE POSTE DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Tutti gli importi che compongono il conto consuntivo rappresentano l'effettivo numerario delle singole voci che lo compongono, considerate al lordo dell'IVA che rappresenta un costo a carico dell'Ente.

ENTRATE COMPLESSIVE

Il valore complessivo delle Entrate accertate è di 123.527,91 euro, in aumento di 12.828,19 euro rispetto ai 110.699,72 euro del 2022. Il valore è in aumento anche rispetto alle previsioni iniziali per 4.106,91 euro

ENTRATE CORRENTI

QUOTE ASSOCIATIVE AGLI ISCRITTI

EURO 89.615,25

È proseguito anche per l'anno 2023 l'incremento degli iscritti, generando maggiori trasferimenti per competenza dall'ordine nazionale. Tali trasferimenti sono direttamente correlati alla quota di competenza dei contributi d'iscrizione versati dagli iscritti, che rimane invariata rispetto all'esercizio precedente.

In questo esercizio la variazione è stata di 3.624,75 euro, mentre nel 2022 l'incremento era stato di 1.514,30 euro.

L'importo dei trasferimenti corrisponde a complessivi 1.158 iscritti, in incremento rispetto all'anno precedente 1.132 iscritti.

Quanto ai residui per quote ancora da riscuotere dall'Ordine Nazionale alla data del 31.12.2023, non si evidenziano scostamenti rilevanti negli importi. I residui passano da 1.739,98 euro del 2022 agli attuali 3.765,25 euro.

DIRITTI DI SEGRETERIA

EURO 134,02

Sono costituite dalle entrate accertate in relazione ai diritti di segreteria, certificazioni ed altre entrate a queste collegate, richieste dagli iscritti e/o da terzi.

Nel corso dell'anno si è registrata una riduzione di 1.628,48 euro, quale conseguenza di minori richieste pervenute.

REDDITI E PROVENTI FINANZIARI

EURO 0,50

Riguardano gli interessi maturati nel c/c bancario e sono espressi al netto della ritenuta a titolo d'imposta.

POSTE CORR.VE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI

EURO 12.400,00

Le entrate di questa voce si presentano in crescita per effetto della contribuzione ricevuta dall'Ente di previdenza di categoria a sostegno delle iniziative congressuali del Consiglio.

ENTRATE NON CLASSIFICATE IN ALTRE VOCI

EURO 21.378,64

In questa categoria rientrano tutti proventi non diversamente classificabili e che comunque non sono tipici per un Ente pubblico non economico. La voce è costituita esclusivamente dai canoni di locazione percepite per l'uso parziale dell'immobile di proprietà dell'Ente.

ENTRATE IN C/CAPITALE

CESSIONE E ALIENAZIONE DI BENI STRUMENTALI

EURO 0,00

Nel corso dell'esercizio l'Ente non ha proceduto a dismissione di beni.

ENTRATE IN PARTITE DI GIRO

PARTITE DI GIRO

EURO 1.962,55

Le partite di giro non concorrono al risultato d'esercizio perché rappresentano le entrate poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell'ente, quali quelle effettuate a titolo esemplificativo come sostituto di imposta e sostituto previdenziale.

USCITE COMPLESSIVE

Il valore complessivo delle Uscite impegnate a consuntivo è di 112.063,27 euro, con una riduzione prossima al dieci per cento dal confronto con le somme inizialmente preventivate.

Riduzione riscontrabile anche dal confronto con l'esercizio precedente dove le somme impegnate erano state 118.849,31.

SPESE CORRENTI

FUNZIONAMENTO UFFICI

EURO 20.542,99

L'andamento inflattivo non ha particolarmente inciso sulle spese di funzionamento, grazie all'effetto compensativo prodotto dalla riduzione di alcuni costi, quali: l'energia, pulizie e oneri condominiali straordinari (- 1.036,46 euro).

Diversamente sono aumentati gli oneri per le spese telefoniche (+ 352,08 euro), i compensi per i collaboratori (+ 803,34 euro) ed i servizi collegamento dati (+ 572,44 euro).

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

EURO 8.334,21

Si registra un riallineamento nella categoria di spese tipiche della gestione amministrativa, venendo meno le esigenze in materia di consulenza legale relativamente al Regolamento interno (-1.660,89 euro) e ridotto le spese relative alle consulenze informatiche (- 859,26 euro). Le altre voci che compongono questa categoria rimangono sostanzialmente stabili o comunque subiscono variazioni di tipo marginale e tra loro compensative.

ONERI DEL PERSONALE

EURO 0,00

Il Consiglio Nazionale non ha personale dipendente.

SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE

EURO 0,00

Non è riconosciuto alcun tipo di compenso per la partecipazione al Consiglio Nazionale.

SERVIZI ALLA CATEGORIA

EURO 20.000,00

In ottemperanza e sostegno degli obblighi formativi gravanti sulla professione il Consiglio mette a disposizione i servizi funzionali alla realizzazione e svolgimento delle attività formative attraverso la società S.I.A. s.r.l., Sviluppo Iniziative Attuariali.

ATTIVITÀ E PARTECIPAZIONE ORGANISMI NAZIONALI E INTERNAZIONALI

EURO 47.778,89

L'Ente aderisce ad alcuni istituti, comitati ed organizzazioni a livello nazionale ed internazionali, quali l'AAE (22.520,00 euro) e l'IAA (21.106,75). L'impegno finanziario negli anni è stabile.

In questa categoria confluiscono anche le spese di partecipazione e i rimborsi collegati agli eventi in presenza.

IMPOSTE E TASSE VARIE

EURO 15.127,32

L'Ente è soggetto IRES (5.131,00 euro) e non usufruisce di alcuna agevolazione nella sua qualità di Ente Pubblico non Economico.

Le proprietà immobiliari sono soggette a IMU (7.779,00 euro) e la gestione è utente Ta.Ri. (1.997,82 euro), oltre ad imposte di registro e bolli.

ONERI E SPESE FINANZIARIE

EURO 279,86

Le uscite di questa categoria si contrappongono ad analoga voce delle entrate. In particolare, nel corrente esercizio si sono registrate esclusivamente spese e commissioni bancarie.

USCITE IN C/CAPITALE

ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI

EURO 0,00

Nel corso dell'esercizio l'Ente non ha proceduto all'acquisto di beni strumentali.

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'avanzo di amministrazione al 31/12/2023 espone un risultato positivo di euro 595.790,11, in aumento di euro 14.238,73 rispetto a quello dell'esercizio precedente che chiudeva con 581.450,97 euro.

Non sono presenti importi vincolati.

* * * * *

CONTO ECONOMICO E SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Il conto economico espone un avanzo di euro 14.234,00, coincidente con l'avanzo finanziario di competenza, non essendo presenti scostamenti prodotti da partite non finanziarie e/o non economiche.

L'Ente non effettua ammortamenti sui beni costituiti da proprietà immobiliari avendo valutato che il valore residuo dei beni risulta pari o superiore al valore netto contabile alla data di bilancio, come superiore è stimato al termine della sua vita utile

SITUAZIONE ECONOMICO PATRIMONIALE

ATTIVO

L'attivo patrimoniale dell'Ente riporta un totale di 714.983,05 euro, con un incremento di 9.964,44 euro quale emergente dal confronto con il valore di 705.018,61 euro dell'anno 2022.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

EURO 575.000,00

Sono costituite esclusivamente da immobili, funzionali e strumentali all'attività dell'Ente, come di seguito descritti:

- Viale delle Milizie n. 1, sede del Consiglio Nazionale
- Viale delle Milizie n. 1, magazzino per conservazione documentale.

L'incidenza del valore contabile di questi immobili nel complessivo attivo dell'Ente è dell'ottanta virgola quattro per cento (80,4 %).

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

EURO 87.104,53

Sono costituite dalla partecipazione di maggioranza nella società di servizi:

- S.I.A. s.r.l., Sviluppo Iniziative Attuariali con Sede in Roma Viale delle Milizie n. 1, codice fiscale 05907471006

e da quote in fondi d'investimento per 80.384,53 euro.

Il valore contabile della partecipazione di 6.720,00 euro riportato in bilancio non è inferiore al patrimonio netto della partecipata all'ultimo bilancio approvato.

CREDITI

EURO 20.267,17

Sono diritti e valori coerenti all'attività dell'Ente, come di seguito rappresentati:

- Crediti verso altri per 14.125,12 euro sono somme da riscuotere a fronte di contribuzioni in corso di erogazione a fine anno (E.P.A.P.) e canoni maturati e non ancora versati;
- Crediti verso Ordine territoriale per 3.765,25 euro rappresentate da quote maturate nel corso dell'esercizio e non ancora liquidate. L'incidenza di tali crediti rispetto alle entrate per quote di competenza è inferiore al quattro virgola cinque per cento (4,5 %), importi della cui riscossione non vi sono incertezze, in considerazione anche dell'andamento storico delle riscossioni;
- Crediti verso Erario per 2.376,80 euro, maturati a seguito di versamenti in acconto ed altri adempimenti d'imposta effettuati per tempo ed eccedenti l'effetto dovuto. Gli importi verranno utilizzati in compensazione nell'esercizio 2024.

DISPONIBILITÀ FINANZIARIE

EURO 32.611,35

Rappresentano la liquidità immediatamente disponibile per supportare l'attività di gestione ed è così ripartita:

- banche c/c 32.519,33 euro
- liquidità in cassa 92,02 euro

PASSIVO

Il passivo patrimoniale dell'Ente presenta un totale di 700.744,32 euro, con un assestamento di 4.173,88 euro rispetto all'esercizio 2022, dove il passivo era di 704,918,20 euro. Assestamento quale effetto della maggiore riduzione dei debiti di gestione, rispetto all'aumento del patrimonio netto.

PATRIMONIO NETTO

EURO 595.750,11

Il patrimonio dell'ente è costituito quasi esclusivamente dal Fondo di dotazione, venutosi a formare nel tempo con gli accantonamenti degli avanzi annualmente conseguiti.

A questo si aggiungono separatamente i risultati conseguiti negli ultimi esercizi e nel corrente anno, come di seguito rappresentati:

- Fondo di dotazione 584.119,08 euro
- Disavanzi portati a nuovo 2.567,70 euro
- Avanzo della gestione 14.238,73 euro

FONDI RISCHI E ONERI

EURO 100.344,33

Costituisco gli accantonamenti effettuati nel corso di esercizi precedenti a copertura finanziaria di attività istituzionali e di spese non previste e/o prevedibili

DEBITI

EURO 4.723,49

Costituiscono l'esposizione verso terzi al termine dell'esercizio. Il valore si presenta in diminuzione rispetto all'anno 2022 di 18.399,41 euro a seguito della regolazione di alcune poste di competenza di quest'ultimo ma non liquidate nello stesso.

RICAVI

Per il commento delle singole poste di ricavo, si rinvia a quanto precedentemente esposto e riportato nella sezione "Entrate Complessive".

Di seguito si riporta il prospetto civilistico del conto economico relativo ai ricavi, con il dettaglio delle singole poste e sottoconti che lo compongono:

PROVENTI DA ENTRATE CORRENTI

		(importi in euro)		
Cod.	Descrizione	2023	2022	Differenza
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
1	Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi			
1.1	Quote da iscritti	89.615,25	85.890,88	3.724,37
	- Quote anno corrente	83.765,25	80.140,50	3.624,75
	- Quote anni precedenti	-	-	-
	- Quote sezioni internazionali	5.850,00	5.750,38	99,62
1.2	DIRITTI DI SEGRETERIA	134,02	1.762,50	1.628,48
	- Certificati e varie	134,02	1.762,50	-
5	Altri ricavi e prov.ti, con separata indicaz.ne contributi comp. esercizio	33.778,64	23.046,34	10.732,30
	- Contributi spese	2.400,00	2.536,50	-136,50
	- Contributi per iniziative	10.000,00	-	10.000,00
	- Canoni di locazione	21.378,64	20.509,84	868,80
	- Altri ricavi	-	-	-
TOTALE PROVENTI DA ENTRATE CORRENTI		123.527,91	110.699,72	12.828,19
TOTALE A PAREGGIO		123.527,91	110.699,72	12.828,19

COSTI

Per il commento delle singole poste di costo, si rinvia a quanto precedentemente esposto e riportato nella sezione "Uscite Complessive".

Di seguito si riporta il prospetto civilistico del conto economico relativo ai costi e le poste della gestione finanziaria, con il dettaglio delle singole poste e sottoconti che lo compongono:



COSTI DA USCITE CORRENTI

		(importi in euro)		
Cod.	Descrizione	2023	2022	Differenza
B	COSTI DELLA PRODUZIONE			
6	per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	-	-	-
7	per servizi	93.001,40	93.176,79	- 75,39
	- servizi collegamento dati / internet	1.697,70	1.125,26	572,44
	- service SIA formazione	20.000,00	20.000,00	-
	- compensi collaboratori segreteria	10.663,83	9.860,49	803,34
	- consulenze amministrative	2.088,00	2.088,00	-
	- consulenze privacy	3.660,00	3.660,00	-
	- consulenze legali	-	1.660,89	-
	- consulenza informatica	1.649,54	2.508,80	-
	- spese ed oneri bancari	279,86	710,10	-
	- quote AAE	22.520,00	22.360,00	160,00
	- quote associative IAA	15.256,75	15.277,09	-
	- quote iscrizione sezione IAA	5.850,00	5.750,38	99,62
	- quote comitato Unitario permanente	2.762,52	2.756,85	5,67
	- rimborso trasferte internazionali	1.332,12	-	1.332,12
	- rimborso spese trasferte nazionali	57,50	-	57,50
	- assicurazione R.C.	191,00	191,00	-
	- spese di pulizia	2.305,80	2.806,00	-
	- spese energetiche	1.208,55	1.512,13	-
	- spese telefoniche	1.215,85	863,77	352,08
	- spese di manutenzione altri beni	262,38	46,03	216,35
8	per godimento di beni	3.188,88	3.053,70	135,18
	- condominio - oneri ordinari			
	- condominio - oneri straordinari			-
9	per il personale	-	-	-
10	Ammortamenti e svalutazioni	-	-	-
11	Variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, consumo e merci	-	-	-
12	Accantonamenti per rischi	-	-	-
13	Accantonamento ai fondi per oneri	-	-	-
14	Oneri diversi di gestione	10.741,99	10.094,56	647,43
	- Ta.Ri./Ta.Res	1.997,82	1.687,09	310,73
	- IMU/Ta.Si.	7.779,00	7.779,00	-
	- Imposta di registro e bolli	219,50	212,00	7,50
	- spese di rappresentanza	61,05	106,00	-
	- ristrutturazioni e impianti	427,00	300,77	126,23
	- altre spese di gestione	250,12		250,12
	- altri oneri	7,50	9,70	-
TOTALE COSTI (B)		106.932,27	106.325,05	607,22
DIFFERENZA VALORE E COSTI PRODUZIONE (A - B)		16.595,64	4.374,67	12.220,97

COSTI DA USCITE CORRENTI

(importi in euro)

Cod.	Descrizione	2023	2022	Differenza
C	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
15	Proventi da partecipazioni			
16	Altri proventi finanziari	0,50	8.250,00	- 8.249,50
	- Dividendi	-	8.250,00	- 8.250,00
	- Interessi attivi bancari	0,50	-	0,50
17	Interessi e altri oneri finanziari	-	5.679,26	- 5.679,26
	- altri interessi ed oneri bancari	-	5.679,26	- 5.679,26
17 bis	Utile e perdite su cambi			
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		0,50	2.570,74	- 2.570,24
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			-
				-
18	Rivalutazioni	2.773,59	-	2.773,59
	- di immobilizzazioni finanziarie	2.773,59	-	2.773,59
19	Svalutazioni			-
TOTALE RETTIF. VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D)		2.773,59	-	2.773,59
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		19.369,73	6.945,41	12.424,32
20	Imposte d'esercizio	5.131,00	6.845,00	- 1.714,00
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO		14.238,73	100,41	14.138,32

* * * * *

RATIFICA DI VARIAZIONI

Nell'ambito della gestione effettivamente realizzatasi nel corso del 2023 l'Ente ha accertato nuove risorse ed impegnato diversamente le risorse disponibili, realizzando nel suo complesso un miglioramento nel risultato di gestione rispetto alle previsioni iniziali. Risultato previsionale che oggi pareggia con un avanzo di 14.234,00 euro.

All'interno dei successivi prospetti sono evidenziate le categorie interessate, con dettaglio degli specifici capitoli:

CONTO ECONOMICO - Variazione al Bilancio Preventivo 2023

PROVENTI DA ENTRATE CORRENTI

		<i>(importi in euro)</i>		
Cod.	Descrizione	Iniziali	Variazione	Definitive
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
1	Proventi e corrisp.vi produzione delle prestazioni e/o servizi	-	-	-
1.1	Quote da iscritti	85.891,00	3.725,00	89.616,00
	- Quote anno corrente	80.141,00	3.625,00	83.766,00
	- Quote anni precedenti		-	-
	- Quote sezioni internazionali	5.750,00	100,00	5.850,00
1.2	Diritti di Segreteria	1.350,00	- 1.215,00	135,00
	- Certificati e varie	1.350,00	- 1.215,00	135,00
5	Altri ricavi e prov.ti (sep.ta indicaz.ne contrib. c/esercizio)	32.180,00	1.599,00	33.779,00
	- Contributi spese	4.780,00	- 2.380,00	2.400,00
	- Contributi per iniziative	-	10.000,00	10.000,00
	- Canoni di locazione	21.400,00	- 21,00	21.379,00
	- Altri ricavi	6.000,00	- 6.000,00	-
	TOTALE PROVENTI DA ENTRATE CORRENTI	119.421,00	4.109,00	123.530,00
	TOTALE A PAREGGIO	119.421,00	4.109,00	123.530,00

COSTI DA USCITE CORRENTI

		(importi in euro)		
Cod.	Descrizione	Iniziali	Variazione	Definitive
B	COSTI DELLA PRODUZIONE			
6	per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	-	-	
7	per servizi	99.475,00	- 6.469,00	93.006,00
	- servizi collegamento dati / internet	1.150,00	548,00	1.698,00
	- service SIA formazione	20.000,00	-	20.000,00
	- compensi collaboratori segreteria	10.000,00	664,00	10.664,00
	- consulenze amministrative	2.200,00	- 112,00	2.088,00
	- consulenze privacy	3.660,00	-	3.660,00
	- consulenze legali	1.500,00	- 1.500,00	-
	- consulenza informatica	3.250,00	- 1.600,00	1.650,00
	- spese ed oneri bancari	800,00	- 520,00	280,00
	- quote AAE	22.360,00	160,00	22.520,00
	- quote associative IAA	15.337,00	- 80,00	15.257,00
	- quote iscrizione sezione IAA	5.750,00	100,00	5.850,00
	- quote comitato Unitario permanente	2.757,00	6,00	2.763,00
	- rimborso trasferte internazionali	3.500,00	- 2.167,00	1.333,00
	- rimborso spese trasferte nazionali	1.500,00	- 1.442,00	58,00
	- assicurazione R.C.	191,00	-	191,00
	- spese di pulizia	2.900,00	- 594,00	2.306,00
	- spese energetiche	1.520,00	- 311,00	1.209,00
	- spese telefoniche	900,00	316,00	1.216,00
	- spese di manutenzione altri beni	200,00	63,00	263,00
8	per godimento di beni	3.000,00	189,00	3.189,00
	- condominio - oneri ordinari	3.000,00	189,00	3.189,00
9	per il personale	-	-	-
10	Ammortamenti e svalutazioni	-	-	-
11	Variaz. rimanenze mat. prime, sussid., consumo e merci	-	-	-
12	Accantonamenti per rischi	-	-	-
13	Accantonamento ai fondi per oneri	-	-	-
14	Oneri diversi di gestione	10.386,00	359,00	10.745,00
	- Ta.Ri./Ta.Res	1.687,00	311,00	1.998,00
	- IMU/Ta.Si.	7.779,00	-	7.779,00
	- Imposta di registro e bolli	220,00	-	220,00
	- spese di rappresentanza		62,00	62,00
	- ristrutturazioni e impianti	500,00	- 73,00	427,00
	- altre spese di gestione	200,00	51,00	251,00
	- altri oneri	-	8,00	8,00
TOTALE COSTI (B)		112.861,00	- 5.921,00	106.940,00
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI PRODUZIONE (A - B)		6.560,00	10.030,00	16.590,00

Cod.	Descrizione	Iniziali	Variazione	Definitive
C	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
15	Proventi da partecipazioni			
16	Altri proventi finanziari	-	1,00	1,00
	- <i>Dividendi</i>	-	-	-
	- <i>Interessi attivi bancari</i>	-	1,00	1,00
17	Interessi e altri oneri finanziari	-	-	-
17 b	Utile e perdite su cambi			
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-	1,00	1,00
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		-	
18	Rivalutazioni	-	2.774,00	2.774,00
	- <i>di immobilizzazioni finanziarie</i>	-	2.774,00	2.774,00
19	Svalutazioni	-	-	-
TOTALE RETTIFICHE VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE (D)		-	2.774,00	2.774,00
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	6.560,00	12.805,00	19.365,00
20	Imposte d'esercizio	6.560,00	-1.429,00	5.131,00
	AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	-	14.234,00	14.234,00

Le variazioni al bilancio di previsione nel rendiconto finanziario sono indicate nella colonna "variazioni".

VARIAZIONI NEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Non sono intervenute variazioni/rettifiche che abbiano interessato residui attivi e/o passivi anteriori all'esercizio 2023.

* * * * *

CONSIDERAZIONI FINALI

L'attività gestionale del Consiglio nel corso dell'anno 2023 si è svolta coerentemente con l'indirizzo politico e gestionale indicato in sede di bilancio di previsione e da questo ispirato.



L'attività di gestione ha rispettato le linee programmatiche, come ha raggiunto ulteriori obiettivi in termini di maggiori risorse acquisite e di minori oneri di gestione amministrativa.

Complessivamente l'andamento di tutti i capitoli di entrata e di spesa si presentano coerenti con quanto approvato.

Le risultanze numeriche del Bilancio Economico Patrimoniale 2023, come riportato nei prospetti, pareggiano con un avanzo netto di euro 14.234,00, dopo accantonamenti complessivi per imposte d'esercizio pari a euro 5.131,00.

Il risultato raggiunto nel corrente esercizio, anche nell'ambito più ampio di quelli raggiunti negli anni precedenti, è pertanto positivo.

Concludendo, possiamo confermare che il presente bilancio, composto da rendiconto finanziario decisionale e gestionale, stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa e della situazione amministrativa con la destinazione del risultato di amministrazione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria, patrimoniale ed economica dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Il Consigliere Tesoriere

Ivano Pastorelli

Roma, 31 maggio 2024